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Merk av om oppskrifta er etter eiga røynsle.

Eller om den er etter andre heimelsmenn (ta også med alder, heimstad, yrke) :

Etter fortellingerog egne vrfarixger.

SVAR

Skav har vert brukt som hjelpeforher i bygda fra
de eldste tider, og det hender ennå at folk må til skav-
skogs om våren når dexxe blir sex og det blir litet av
höyet og de xaxlige forsorter.

I mix bestefaretid, omkrixg 1860 årax, var det vax
leg at max allerede fra hösten av sikret seg et passende
antall lass rogx som ble brukt til skav som hjelpeforhe t
fra at dyran ble innsattom hausten.Men etter hvert som
gammelkaranslutta med skogbruketsom hovedarbeiog la
seg mer etter å dyrke jorda, ble skavkjöringainnordnae -
tersom foråretvar, og da resultertedet mange gaxg i at
hele huslydenmåtte til skavskogshvis våren lot vente a t
for lenge på seg. Dem hadde da stolt forlexge på at höy-
skulle rekke

Ved slik utrykkixgav dem som kuxxe slippe fra går-
dex etter dette hjelpeforet,ble det som ofteet gjort på
dex måtex at rognetrærneble hugget og dratt sammen på
ex plass i skogen og der ble det da skavet så meget som
de xådde på den dagen. Skavet ble så stappet i sekker og
kjt3rthjem. Kom så ikke våren til dette kvaxtumetvar o -
brukt, måtte ex ny utrykkingtil, naturligvid.

Den vanligstetida for henting av skav var om vår-
en når skarex ble så sterk om nattex at dex bar ex mann
oppe. Da ble xatta brukt til å drage skavet (rognen)sa
mex til de xådde dex med hest. Det hente også at skaren
ble så sterk at dex bar hestex når dexxe hadde truger pA.

Her har ikke vert brukt andre vedslag exx rogx til
skav. De tjukkestestammene av rogna ble skavet til kua,
det kaltes storskav.Småskavet av greinexe som ble meget
flnere, ble brukt til eau, geit og delvis til hest med e
mel på. Noe mer melk ble det ikke av skavet,men at mel
en ble fetere, det er sikkert.Smörret ble gult og pext,
men ble det brukt formeget skav i forhold til hby, ble d t
gjerne ex streng smak av mjölka, men ingen stygg smak.

Til hesjeved er det mest brukt bj5rk, og dex barke
er ikke benyttettil hjelpefor.

Framgaxgsmåtexmed skavet her har vert omtrent sl. :
Etterat skavveden(rogna)er kjört hjem, kvistes d

og stammen sages så i passende lengder, ea.75 em.lang o
stables opp for seg selv (storskav).Grexene og toppex
hugges av med öks i passende langden som storskavet.Det
er vanlig at skavvedenda beres inn i varmt hus så dex ner
opp fr skavingentar til, da vedex som regel om vixtere
er helt gjennomfrossetog lar meg ikke skave utex at de
er opptixt.
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skave er ikke så liten kunst. Det er ikke nokk med at ex får
all barkez skavet av veden, men hovedsakener å få fint skav samti-
dig. Dette får en ved å skave "dobbelt"som gammelguttaxkalte det.
Det foregår på den måten at skavveleLft tfr rec r,eg.halvpartex
av barklagetog så siden den andre halvpart.Samtidig må passes at
ikke skavvelenblir satt for hårt mot barken da dette vil melföre at
skavet blir tjukt selvom ex skaver edobbelt".

Skavvelenvar forarbeidetav en utslitt ljå. Den var ikke ulik
en liten hestesko.Selve eggen var ea.6 cm.lang og fra eggen ble det
utsmidd to taxger, en til hver side, som ble böyet bakover og påsatt
et skaft av tre. Den bruktes bare Ihedex hand. Skavvedenble satt mot
venstre kneet som det var surret et stykke skixd ruxdt så ex uxdgikk
unödig slitasjeav buksekneet.l!'edvexstre hand ble det så tatt om
tivreenden av skavvedenslik at denne fikk ex helning ut med toppex,
passendeetter som skavvelervar byd. Det var jo ikke alltid at ex
slik skavvelvar samme vinkel som en annex

Det var forbausenå se hvor flinke gammelkaranvar til å bruke
denne skavvelen.Selvom rognex var ardri så tjukk, så ble skavet fixt
og mjukt. Når vi yxgre skulle begyxwe å skave, ble det ofte skjennixg
å få i förste omgang fordi vi fikk så grovt skav, og da ble det under-
vief,både i teori og praksis hvordax arbeidet skulle gj6res. Og ble
det så ikke bedre neste gaxg, så slapp ex nokk ikke bare med skjenxing.

Dex vedex som bel av skavet kaltes skjevvel.Dex ble som regel
stablet opp inne i vedhuset til dex ble helt törr og dex skulle bare
benyttesnår kvinnfolkeneskulle bake flatbröd og steke dette på bröd-
takka ute i kokesjåeneller om sommeren i vinterfj6set,som da var
renvasketetterat dyran var flyttet til sommerfy5set,eller på setra.

Hvis en forgrep seg på denne vedex i utrengsmål,ble nokk "gamlå"
temmeligsinna.

Slik ved (skjevvel)gav en svær varme fra seg samtidigsom dex
var dröy, og passet utmerket til flatbrbdsteking,derfor hadde også
spinnesidenmonopol på all dexne ved.

I mix oppvekst amkring 1900 årat, var rognen så utryddether i
bygda at det knapt nokk var ex rogn så stor som 12 om.i diameterpå
det tjukkeste,og det kom av at det var brukt så meget skav på gårdene.
Nå er skavingenen stor sjeldenhetog rogneskogenstår tett i lier og
elvexess

Eg glemte å nevineat storskavet(dettjukkasteav stammen)som re-
gel ble klövd i to eller fire deler slik at det ble lettere 4 handsame.

Böyningablir slik:
I går skov eg. Idag skjev eg. I morra skal eg skave.
Dette hjelpeforeter det nå omtrentslutt imd å bruke her i bygda.

Det er i allfall mange år siden her har vert brukt skav. Likeså er det
mixdre av de andre hjelpeforsortersom det ble brukt så meget av far,
for eks. beit og brom, som eg kommer til i xeste emne.

. Godt Nytt år.

Hilsen

1128
110MKETNOLOGISKGRANSKING


